
讨论与争鸣

人力资源信息披露新构架

及对传统会计报表的改造

吴 泷

对于人力资源会计的研究，现在有一种新的视角，即引入

产权经济学理论提出基于产权行为分析的人力资源会计研究

的新思路。通过对特定会计主体人力资源活动基本行为的分

析，严格区分人力资源管理活动和人力资源投资活动两类不同

性质的会计事项，其中对于人力资源投资活动又进一步划分为

人力资源产权投资和人力资源产权交易两种基本行为形式，以

及由此而导致的人力资本参与收益分配的行为结果，并按照这

三种基本会计事项来设计有关人力资源信息的指标体系，重

新构建涉及人力资源活动的会计主体对于其人力资源信息披

露的新框架。

一、基于人力资源活动主体产权行为分析人力资
源会计报表新构架

人力资源投资活动包括人力资源产权投资和人力资源产权

交易两种行为形式。前者是作为投资主体的企业组织为开发现

实或潜在人力资源的对内投资，会发生人力资源的生产成本，

形成投资者拥有产权的追加人力资源；后者是作为产权主体的

企业组织为获得投资收益而用人力资源进行的对外投资，会形

成人力资源的交易价格，需要确认投资者对人力资本的产权。

两者分别涉及人力资本的生产过程和确认过程。其中，当人力

资本表现为提供给其他主体使用的人力资源时，还涉及到其参

与被投资主体的收益分配活动这一种行为结果。正是基于这一

点认识的突破，形成了以产权主体人力资源活动基本行为的形

式和结果作为会计事项的人力资源会计体系，从而创建了基于

产权行为分析的人力资源会计新模式。在新模式下，企业组织

要披露的涉及人力资源的会计信息主要有两大类：第一类是传

统会计系统所披露的企业在人力资源的取得、使用、替代等日

常活动中发生的成本，这些作为成本的费用与支出是企业为取

得、使用以及置换某项人力资源所发生的物力资产成本的转移

支出，而非人力资源的成本。第二类才真正属于人力资源会计系

统所要披露的与人力资源有关的成本与价值的信息，包括人力

资源的投资成本和人力资本的投入价值两方面内容。其中，人

力资源投资成本揭示人力资源在其能力形成的生产过程中所耗

费的物力资产价值，即投资的成本，而人力资本的投入价值则

描述人力资源在使用过程中，人力资源的产权主体投入到人力

资源使用过程中的人力资本价值，即投入价值。这些人力资源

成本与人力资本价值方面的信息，才是真正意义上的人力资源

会计系统的信息。因此人力资源会计的新模式，要求把涉及有

关人力资源的信息严格地区分为两类（人力资源管理活动和人

力资源投资活动），而充分性披露原则的基本要求应最终体现

于对传统会计报表结构与内容所进行的改造。

二、对资产负债表的改造

（一）对于传统会计资产负债表的“资产”栏目的一般改造

为了系统、全面地提供有关人力资源信息，对传统资产负

债表中“资产”栏目的改造包括重设项目和增设项目两类。

1、传统会计领域内需要进行剥离、组合的重设项目

（1）在“流动资产”栏目内，重设“待摊人力资源费用”项目，

用来反映企业作为费用性支出的，应由以后各期分期摊销的有

关人力资源管理的费用与支出。本项目的数据，根据传统会计下

“待摊人力资源费用”总账账户的期末余额填列。

（2）在“流动资产”栏目内，依次重设“人力资源取得成本”、

“人力资源取得成本摊销”及“人力资源取得成本净额”等相关

项目。其中，“人力资源取得成本”项目用来反映企业为取得人

力资源所发生的成本性支出，根据传统会计中的有关“人力资源

取得成本”总账账户的期末余额填列 ；“人力资源取得成本摊

销”项目用来反映企业分期摊销人力资源取得成本的累计数额，

作为对“人力资源取得成本”项目进行抵减的项目，根据传统会

计下的“人力资源取得成本摊销”总账账户的期末余额填列；“人

力资源成本净额”项目用来反映企业截至当期尚未摊销的人力

资源取得成本的净额，根据传统会计下的“人力资源取得成本”

项目与“人力资源取得成本摊销”项目的差额填列。

2、在传统会计领域外需要进行补充的增设项目

（1）在流动资产栏目内，增设“人力资本价值补偿”项目，
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反映在人力资源产权交易过程中，企业应向人力资本所有者收

取的人力资本公允价值大于人力资产交易价格的补偿价值。该

项目的数据根据人力资源会计下“人力资本价值补偿”总账账户

的期末余额填列。

（2）在流动资产栏目内，增设“应收人力资本投资红利”项

目，反映企业用进行人力资源产权投资所形成的依附于人身的

人力资本进行对外投资时，从其他人力资本使用者那里应收取

的投资红利。该项目的数据根据人力资源会计下的“应收人力

资本投资红利”总账账户的期末余额来填列。

（3）在长期资产栏目内，依次增设“人力资产”、“人力资产

摊销”及“人力资产净额”等三个相关项目。其中，“人力资产”项

目用来反映企业在产权投资活动中所形成的人力资源（投资成

本）和通过产权交易所获得的人力资源（投入价值）。该项目的

数据根据人力资源会计下的“人力资产——××人力资源投资

成本”总账账户和“人力资产——××人力资本投入价值”总账

账户的期末余额合计填列；“人力资产摊销”项目作为对“人力

资产”项目进行抵减的项目，反映企业已分期摊销人力资产的

累计数额。该项目的数据根据人力资源会计下的“人力资产摊销

——人力资源投资成本摊销”总账账户和“人力资产摊销——人

力资本投入价值摊销”总账账户的期末余额合计填列 ；“人力

资产净额”项目用来反映企业截至当期尚未摊销的人力资产净

额，根据人力资源会计下“人力资产”项目与“人力资产摊销”项

目的差额填列。

（4）在长期资产栏目内，增设“人力资源投资”项目，反映

企业在进行人力资源产权投资过程中尚

未形成企业 人力资产的人力资源培训、

开发投资的费用与支出。该项目的数据根

据人力资源会计下“人力资源投资”总账

账户的期末余额填列。

（5）在长期资产栏目内，增设“人力

资本对外投资”项目，反映企业用进行人

力资源产权投资所形成的依附于人身的

人力资本对外进行投资时，应予以列示的

人力资本投资数额。该项目的数据根据

人力资源会计下“人力资本对外投资”总

账账户的期末余额填列。

（二）对于传统会计资产负债表的“负

债”栏目的一般改造

1、另设“应付人力资源使用费用”项

目，反映企业在人力资源使用过程中所

计提的、作为形成人力资源使用成本的

工资费及福利费。该项目的数据根据传统

会计下“应付工资”和“应付福利”总账账

户的期末余额合计填列。

2、增设“应付人力资本投资人红利”项目，反映人力资本

参与企业剩余收益分配过程中应计提分配的尚未支付的现金

红利。该项目的数据根据人力资源会计下“应付人力资本投资人

红利”总账账户的期末余额填列。
（三）对于传统会计资产负债表的“所有者权益”栏目的一

般改造

1、增设“人力资本”项目，反映会计账面上参与企业主体

收益分配的人力资本投资人所持有的人力资本数额。该项目的

数据根据“人力资本”总账账户的期末余额填列。

2、增设“人力资本公积金”项目，反映产权交易时人力资产

交易价格大于人力资本的公允价值的资本公积金的期末余额。

该项目的数据根据“‘人力资本公积金”总账账户的期末余额填列。

3、增设“人力资本投资人盈余公积金”项目，反映通过产

权交易企业所获得的人力资本参与企业收益分配时，实际计算

分配给人力资本投资人的盈余公积金数额。该项目的数据根据

“人力资本投资人盈余公积金”总账账户的期末余额填列。
4、增设“实收人力资本投资人资本”项目，反映体现在物

力资产上的资本，是从所分得的盈余公积金中转增人力资本投

资人的实收资本数额。该项目的数据根据“实收人力资本投资

人资本——盈余公积金转增”账户和“实收人力资本投资人资

本——投入价值摊销转入”账户的期末余额合计填列。

在对传统会计资产负债表内有关项目进行一系列改造后，

《 资产负债表》的基本格式如表1所示。

表 1  资产负债表

注 ：传统会计的《 资产负债表》经过改进后，能够提供人力资源信息的新资产负债表就体现
出“人力资产 + 物力资产 = 负债 + 人力资本所有者权益 + 物力资本所有者权益”的恒等关系。

中
国
财
政
杂
志
社



三、对损益表的改造

1、在营业利润步式内，增设“人力资源损益”项目，包括投

资损益和替代损益两个明细项目，用来反映企业通过人力资源

的产权投资所形成的人力资源或产权交易所获得的人力资源在

突然消失或提前退出企业后，给企业带来的损失或收益。该项

目的数据根据“人力资源损益——投资损益”账户和“人力资源

损益——替代损益”账户的期末余额合计填列。

2、在可供分配利润步式内，分别增设“人力资本投资人盈

余公积金”项目、“应付人力资本投资人红利”项目及“人力资本

投资人盈余公积金补亏”项目。其中：

（1）“人力资本投资人盈余公积金”项目用来反映在企业利

润分配环节允许人力资本参与剩余收益分配时，所提取的盈余

公积金中应分配给人力资本投资人的盈余公积金数额。该项目的

数据根据“人力资本投资人盈余公积金”账户的期末余额填列。

（2）““应付人力资本投资人红利”项目用来反映在企业利润

分配环节里，与物力资本投资人一起分得的现金红利中应付给

人力资本投资人的现金红利数额。该项目的数据根据“应付人力

资本投资人红利”账户的期末余额填列。

（3）“人力资本投资人盈余公积金补亏”项目用来反映董事

会决定用投资人的盈余公积金来弥补企业亏损时，人力资本投

资人盈余公积金所分配的弥补亏损数额。该项目的数据根据“利

润分配——盈余公积金补亏”账户的本期发生额分析填列。

在对传统会计损益表内有关项目进行一系列改造后，《 损

益表》的基本格式如表2所示。

表 2  损益表

如果企业认为有必要提供员工在企业收入实现中所发挥的

作用的信息，也可以对利润表进行必要的改进。这样在提供了

员工对企业收入实现的贡献信息之后，再结合资产负债表中的

人力资源成本的信息，就可以确定企业人力资源的使用效率，

也可以对人力资源参与企业收益分配的比率的合理性作出判

定。至于企业的人力和物力在收入实现中的作用，则可以根据产

出对人力、物力的弹性来确定。

四、对现金流量表的改造

1、 计算经营活动的现金净流量，应以利润总额为基础，

加上不构成流出量的“对人力资源产权投资所形成的人力资产

进行摊销”项目的数额，减去不构成流入量的“对人力资源产权

交易所获得的人力资产进行摊销”项目的数额。

2、 计算投资活动的现金净流量，应加上“收取人力资源

价值补偿”项目的数额，减去‘人力资源替代赔偿支出’项目的

数额。

3、计算筹资活动的现金净流量，应加上“人力资源替代补

偿收入”项目的数额，减去“支付的人力资本投资人现金红利”

项目的数额。

按照上述要求具体改进后，传统会计《 现金流量表》就嵌

入了包括投资投入、收益分配、损益计算等人力资源活动所涉

及的现金流量的变化信息，成为一张新《 现金流量表》，如表3

所示。

表 3  现金流量表

如果企业认为有必要提供在员工招募、选拔、录用、安置

和维持、激励、调剂等活动中所发生的涉及现金收支变化的信

息，也可以在现金流量表之外附加有关说明书，专门反映这方

面人力资源管理活动所引起的企业现金收支的变化情况。
（ 作者单位 ：宝鸡文理学院 ）
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